
 1 

 

ATO PGJ nº. 29/2010, de 04 de março de 2010  

  

 

 
     Dispõe sobre o sistema de substituições 

automáticas dos Promotores de Justiça Estaduais 

indicados e designados para o exercício das funções 

eleitorais junto às Zonas Eleitorais que abrangem os 

territórios das Comarcas do Interior do Estado do 

Piauí.  

 

 

 

O PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 

legais, em especial a prevista no artigo 12, inciso XIV, alínea “f”, da Lei 

Complementar Estadual nº 12, de 18 de dezembro de 1993,  

 

CONSIDERANDO que o Ministério Público Eleitoral é integrado pelo 

Procurador Regional Eleitoral, membro do Ministério Público Federal, que 

atua perante Tribunais Superiores, e por Promotores de Justiça Eleitorais, 

integrantes do Ministério Público Estadual de primeiro grau;  

 

CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 30, de 19 de maio de 2008, 

do Conselho Nacional do Ministério Público, em especial, seu artigo 1º, 

inciso I, que estabelece a necessidade de a Procuradoria-Geral de Justiça 

encaminhar ao Procurador Regional Eleitoral a relação dos Promotores de 

Justiça que deverão ser designados para o exercício das funções eleitorais;  

 

 

RESOLVE: 

 

 

Artigo 1º. Os Promotores de Justiça Estaduais indicados e designados para 

o exercício das funções eleitorais nas 93 (noventa e três) Zonas Eleitorais 

do Interior do Estado do Piauí ficam submetidos à tabela de substituições 

automáticas contida no Anexo Único deste Ato.  

 

 

Artigo 2º. Os casos omissos serão solucionados pelo Procurador-Geral de 

Justiça, mediante provocação fundamentada.  

 



 2 

 

Artigo 3º. Este ato entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

  

Augusto Cézar de Andrade 
Procurador-Geral de Justiça  

  

  



 3 

 

ANEXO ÚNICO - ATO PGJ nº. 29/2010, de 04 de março de 2010  

 

TABELA DE SUBSTITUIÇÕES AUTOMÁTICAS –  ELEITORAL –

 INTERIOR  

PROMOTOR ELEITORAL 

SUBSTITUÍDO 

PROMOTOR ELEITORAL 

SUBSTITUTO 

52ª Zona Eleitoral de Água Branca 30ª Zona Eleitoral de São Pedro do 

Piauí 

30ª Zona Eleitoral de São Pedro do 

Piauí 

52ª Zona Eleitoral de Água Branca 

42ª Junta Eleitoral de Alto Longa 47ª Zona Eleitoral de Beneditinos 

47ª Junta Eleitoral de Beneditinos  42ª Zona Eleitoral de Alto Longa  

32 ª Zona Eleitoral de Altos 24ª Zona Eleitoral de José de Freitas 

24ª Zona Eleitoral de José de Freitas  32ª Zona Eleitoral de Altos  

8ª Zona Eleitoral de Amarante 31ª Zona Eleitoral de Palmeirais 

31ª Zona Eleitoral de Palmeirais 8ª Zona Eleitoral de Amarante 

84ª Zona Eleitoral de Angical do Piauí  70ª Zona Eleitoral de São Gonçalo do 

Piauí  

70ª Zona Eleitoral de São Gonçalo do 

Piauí 

84ª Zona Eleitoral de Angical do 

Piauí 

78ª Zona Eleitoral de Antônio 

Almeida 

87ª Zona Eleitoral de Marcos Parente 

87ª Zona Eleitoral de Marcos Parente  75ª Zona Eleitoral de Landri Sales  

75ª Zona Eleitoral de Landri Sanles 78ª Zona Eleitoral de Antônio 

Almeida 

92ª Zona Eleitoral de Aroazes 48ª Zona Eleitoral de Elesbão Veloso 

48ª Zona Eleitoral de Elesbão Veloso  76ª Zona Eleitoral de São Felix do 

Piauí 

76ª Zona Eleitoral de São Felix do 

Piauí 

92ª Zona Eleitoral de Aroazes 

77ª Zona Eleitoral de Arraial 43ª Zona Eleitoral de Regeneração 

43ª Zona Eleitoral de Regeneração  77ª Zona Eleitoral de Arraial  

88ª Zona Eleitoral de Avelino Lopes 51ª Zona Eleitoral de Curimatá 

51ª Zona Eleitoral de Curimatá 26ª Zona Eleitoral de Parnaguá  

26ª Zona Eleitoral de Parnaguá  88ª Zona Eleitoral de Avelino Lopes 

6ª Zona Eleitoral de Barras 45ª Zona Eleitoral de Batalha 



 4 

45ª Zona Eleitoral de Batalha 6ª Zona Eleitoral de Barras 

28ª Zona Eleitoral de Bertolínea  90ª Zona Eleitoral de Elizeu Martins 

90ª Zona Eleitoral de Elizeu Martins 67ª Zona Eleitoral de Manoel Emídio 

67ª Zona Eleitoral de Manoel Emídio 28ª Zona Eleitoral de Bertolínea 

93ª Zona Eleitoral de Bocaina  65ª Zona Eleitoral de Francisco 

Santos  

65ª Zona Eleitoral de Francisco 

Santos 

93ª Zona Eleitoral de Bocaina 

15ª Zona Eleitoral de Bom Jesus 59ª Zona Eleitoral de Cristino Castro 

59ª Zona Eleitoral de Crsitino Castro  15ª Zona Eleitoral de  Bom Jesus  

33ª Zona Eleitoral de Buriti dos Lopes 91ª Zona Eleitoral de Luis Correia 

91ª Zona Eleitoral de Luis Correia 53ª Zona Eleitoral de Cocal 

53ª Zona Eleitoral de Cocal  33ª Zona Eleitoral de Buriti dos 

Lopes  

81ª Zona Eleitoral de Campinas do 

Piauí 

37ª Zona Eleitoral de Simplício 

Mendes 

37ª Zona Eleitoral de Simplício 

Mendes 

81ª Zona Eleitoral de Campinas do 

Piauí 

7ª Zona Eleitoral de Campo Maior 96ª Zona Eleitoral de Campo Maior  

96ª Zona Eleitoral de Campo Maior 7ª Zona Eleitoral de Campo Maior 

36ª Zona Eleitoral de Canto do Buriti 20ª Zona Eleitoral de São João do 

Piauí 

20ª Zona Eleitoral de São João do 

Piauí 

36ª Zona Eleitoral de Canto do Buriti 

71ª Zona Eleitoral de Capitão de 

Campos  

11ª Zona Eleitoral de Piripiri 

11ª Zona Eleitoral de Piripiri  71ª Zona Eleitoral de Capitão de 

Campos 

79ª Zona Eleitoral de Caracol 13ª Zona Eleitoral de São Raimundo 

Nonato 

13ª Zona Eleitoral de São Raimundo 

Nonato 

95ª Zona Eleitoral de São Raimundo 

Nonato 

95ª Zona Eleitoral de São Raimundo 

Nonato 

79ª Zona Eleitoral de Caracol  

34ª Zona Eleitoral de Castelo do Piauí 39ª Zona Eleitoral de São Miguel do 

Tapuio 

39ª Zona Eleitoral de São Miguel do 34ª Zona Eleitoral de Castelo do Piauí 



 5 

Tapuio  

50ª Zona Eleitoral de Conceição do 

Piauí  

38ª Zona Eleitoral de Paulistana  

38ª Zona Eleitoral de Paulistana 50ª Zona Eleitoral de Conceição do 

Piauí 

22ª Zona Eleitoral de Corrente 69ª Zona Eleitoral de Cristalândia 

69ª Zona Eleitoral de Cristalândia  94ª Zona Eleitoral de Monte Alegre 

do Piauí 

94ª Zona Eleitoral de Monte Alegre 

do Piauí 

22ª Zona Eleitoral de Corrente 

54ª Zona Eleitoral de Dermeval 

Lobão 

58ª Zona Eleitoral de Monsenhor Gil 

58ª Zona Eleitoral de Monsenhor Gil  54ª Zona Eleitoral de Dermeval 

Lobão  

41ª Zona Eleitoral de Esperantina 85ª Zona Eleitoral de Joaquim Pires 

85ª Zona Eleitoral de Joaquim Pires 41ª Zona Eleitoral de Esperantina 

9ª Zona Eleitoral de Floriano  61ª Zona Eleitoral de Floriano  

61ª Zona Eleitoral de Floriano 72ª Zona Eleitoral de Itaueira 

72ª Zona Eleitoral de Itaueira 9ª Zona Eleitoral de Floriano 

74ª Zona Eleitoral de Francinópolis  82ª Zona Eleitoral de Várzea Grande  

82ª Zona Eleitoral de Várzea Grande 74ª Zona Eleitoral de Francinópolis 

40ª Zona Eleitoral de Fronteiras 29ª Zona Eleitoral de Pio IX 

29ª Zona Eleitoral de Pio IX  40ª Zona Eleitoral de Fronteiras  

35ª Zona Eleitoral de Gilbués 23ª Zona Eleitoral de Santa Filomena 

23ª Zona Eleitoral de Santa Filomena 35ª Zona Eleitoral de Gilbués 

46ª Zona Eleitoral de Guadalupe 25ª Zona Eleitoral de Jerumenha 

25ª Zona Eleitoral de Jerumenha 46ª Zona Eleitoral de Guadalupe 

64ª Zona Eleitoral de Inhuma  89ª Zona Eleitoral de Ipiranga do 

Piauí  

89ª Zona Eleitoral de Ipiranga do 

Piauí 

66ª Zona Eleitoral de Santa Cruz 

66ª Zona Eleitoral de Santa Cruz 64ª Zona Eleitoral de Inhuma 

57ª Zona Eleitoral de Itainópolis  19ª Zona Eleitoral de Jaicós  

19ª Zona Eleitoral de Jaicós 57ª Zona Eleitoral de Itainópolis 

27ª Zona Eleitoral de Luzilândia 80ª Zona Eleitoral de Matias Olímpio 

80ª Zona Eleitoral de Matias Olímpio 27ª Zona Eleitoral de Luzilândia  



 6 

17ª Zona Eleitoral de Miguel Alves 16ª Zona Eleitoral de União 

16ª  Zona Eleitoral de União 17ª Zona Eleitoral de Miguel Alves 

60ª Zona Eleitoral de Nazaré do Piauí  5ª Zona Eleitoral de Oeiras 

5ª Zona Eleitoral de Oeiras 60ª Zona Eleitoral de Nazaré do Piauí 

86ª Zona Eleitoral de Nossa Senhora 

dos Remédios 

49ª Zona Eleitoral de Porto 

49ª Zona Eleitoral de Porto  86ª Zona Eleitoral de Nossa Senhora 

dos Remédios  

3ª Zona Eleitoral de Parnaíba 4ª Zona Eleitoral de Parnaíba 

4ª Zona Eleitoral de Parnaíba 3ª Zona Eleitoral de Parnaíba 

12ª Zona Eleitoral de Pedro II  21ª Zona Eleitoral de Piracuruca  

21ª Zona Eleitoral de Piracuruca 12ª Zona Eleitoral de Pedro II 

83ª Zona Eleitoral de Paes Landim  73ª Zona Eleitoral de Socorro do 

Piauí 

73ª Zona Eleitoral de Socorro do Piauí  83ª Zona Eleitoral de Paes Landim  

56ª Zona Eleitoral de Simões 68ª Zona Eleitoral de Padre Marcos 

68ª Zona Eleitoral de Padre Marcos 56ª Zona Eleitoral de Simões 

10 ª Zona Eleitoral de Picos 62ª Zona Eleitoral de Picos  

62ª Zona Eleitoral de Picos 10ª Zona Eleitoral de Picos 

55ª Zona Eleitoral de Pimenteiras 18ª Zona Eleitoral de Valença do 

Piauí 

18ª Zona Eleitoral de Valença do 

Piauí  

55ª Zona Eleitoral de Pimenteiras  

44ª Zona Eleitoral de Ribeiro 

Gonçalves 

14ª Zona Eleitoral de Uruçuí 

14ª Zona Eleitoral de Uruçuí 44ª Zona Eleitoral de Ribeiro 

Gonçalves 

 

 

 

Augusto Cézar de Andrade 
Procurador-Geral de Justiça  

  

 


